
Prefêitura Municipal de Pojuca 
Prefeitura - Protocolo - 

Praça Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA- CEP: 48120400 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71)3645-1147 

Termo de Abertura de Processo 

Lançado 

no !ator /01 

ReqLrente 
38.51.447/0001-551 CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 1 CENUT DISTRIBUIÇÃO 

Endereço 
RODOVIA BA 526, 2091 • CASSAGE - Salvador, IBA - CEP: 41605-220 

Conrto E-mail 

Atendente ia Previsão 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 27/04/2023 

Assunto 
ADITIVO 

Processo N° 002913/23 Data de Abertura: 27/04/2023 

Data/Hora do Trâmite 
27/04/2023 16:05:49 

Primeiro Trâmite 
SORIAJURIDICA 

sso Administrativo 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

Senhar Prefeito, 
Nome/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer: De V. Exa. que digno autorizar repartição competente a: 

Comunicação interna n0307/23 

Nestes termos, pede deferimento. 

Pojuca, 27 de abril de 2023 
CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

Requerente 

Processo N°002913123 Requerente: CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

Assunto 
Comunicação interna n°307123 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: h!tps://pojuca.saatrl.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 38.591.447/0001-55 Data Protocolo: 27/04/2023 
Atendonte: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: 27/04/2023 Valor: Destine: ASSESSORIA JURIDICA 

Acompanhe o seu processo na site https://poJuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  
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ESTADO DA BAHIA 

POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

ADITIVO 

RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

EMPRESA: CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE L TDA 

Contrato N° 091/2022 

Fornecimento de Leites Especiais 
(Fórmula Alimentar) 



Emérson 3- suS Silva 
Secretário n pal de Saúde Interino 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MlJNICIPÁL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1 

 

CI GABSEC N° 304/2023 - SESAU 

Pojuca, 25 de Abril de 2023. 

Para: GAPRE 
Exto° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba 
Nesta 

Assunto: Solicitar Aditivo de Renovação Contratual 

Exceléntíssirno Senhor Prefeito, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Renovação 

Contratual N°091/2022 com o Município ck Pojuca, por igual período, 

firmado com a empresa CENUT DISTRIBUÚ)ORA DE PRODUtÓS 

ALIMÉNTÍCIOS DE SAÚDE LTDA CNPJ: 38.591.447/0001-55Çujo objeto 

é o fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) para atender as z 
demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca/Ba. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição pra qualquer esclarecimên 

julgue necessário e •aproveitamos o ensejo para externar noss 

estima e consideração.
Auto RI Z 

que 

ada 

CrIos Eduardo Bastai Leite 
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba 

Rua JJ Seabra, 51W, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPTJ 13.806.237/000146 TeL: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontrafosgmaiLcorã 



  

  

segunda-feira 
10 de Abril do 202 
7.-Ano Xi - N°4747 Poj u ca 

ESTADO DA .RAHL4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUCA 
Praça Almirante vnconcelos, 8/N. Centro ~c&/Ba, Cep; 45.120-000 

Fono/Yax: (71J 3645-1147 

DECRETO N°127, DE 10 DE ABRIL DE 202$. 

DESIGNA SERVIDOR PARA scïasrnvm O 

szcnrÁno inrnicwsi, DE ssúnz z 
PERÍODO DE .11 A 80 DE ABRIL DE 2023.- 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ~CA, EwrÃDÕ DA SABIA, no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o disposto no art. 58, inciso 1, da Lei 
Orgânica do Município de Nuca, 

DECRETA: 

- Em virtude da concessão de apgJ.  do servidor ERISMENDE FERREIRA 

DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, fica designado o servidor EMERSON 

DE JESUS SILVA, matricula n9101946, para substitui-lo em suas funções 

burocráticas, na Secretaria Municipal de Saúdo, enquanto perdurar o afastamento 

do titular peloperíodo de 11 s 30 de abril de 2023. 

Axt, 20  - Este Decteto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUÇA, ESTADO DA BAWA3  em 10 de 

 

abril de 2023. 

 

 

Pref. Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 

4.0 / 04 /,WÀ 

&d7 d tÇ41, 
Funcionário J 

PuabWt Mun. de Poluta 
MartaF..ka dei Virgens 

&uuIn 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTGYNZA3QZE5NONFNZCXQZ 

Esta edição encontra-se no sito oficial deste ente. 

1 
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OFÍCIO GABSEC N°070/2023 - SESAU 

Pojuca, 25 de Abrif de 2023. 

A CENUT DIST. DÊ PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA. 

ÕNPJ n° 38.591.447/00151-55 

Nesta N 

Assunto: Cana dó Manifesto de Interesse 

Prezados, 

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou não, na 
11.1  

Rénovação Contratual, por igúal período do contrato de N°Ci9 l/2d22(cujo 

objeto é o Fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) para 

atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca/Ba. 

 

Salientamos quë mediante a carta de interesse, Mja apresentado taMbém as 

certidões de regulàridade fiscal e trabalhista. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento que 

julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada 

estima e consideração. 

Célta de' fl' 4/o Paiva 
Setor de Contratos e Licitações 

Seersia Alta de Saúde de P*ca 
Célia de kao Paiva 

Setor de Coitalos e Lilações 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Ce: 48120-000. 
CNPJ 13.806.23710001-06 Tel.: (71) 645-1013 

E-mail: dmscohtratos©gmail.cohl 
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- 
COMUNICADO 

A empresa CENUT - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTARES. DE SAÚDE 
LTDA, inscrita no CNPJ: 38.591.447/0001-55, situada na Rodovia Ba -526, n°2091, Cassange, 
10 andar, galpão 09, CE?: 41505-220, por intermédio de seu representante legal o Sr. 'Glauco 
Fernandes de Sousa, portador da carteira de identidade ti0  3.891.880-3 SSP/CE e do CPF 
448.587.013.87, vem, respeitosamente diante deste r. órgão, informar que, 

CONCORDA em reali72r a renovação contrâtual, por igual período, do contrato n° 091/2022, 
cujo objeto é o Fornecimnto de Leites Especiais (Fórmulas Alimentares) para atender as 
demandas da Secretária de Saúde do Município de Pojuca/BA. 

Atenciosamente, 

Salvador/Ba. 26 de abril de 2023. 

SOUSk448587 
1387 O' itt.tovoc' 

Glauco Fernandes de Sousa 
CPF 448.587.013.81 

CENUT - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTARES DE SAÚDE LTDA 
CNPJ: 38.591.447/0001-55 

GLAUCO 
FERNANDES DE  

-- Sous&14gsuoIw 



ESTADO DA BAHIA 
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

M~ ~CEIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CI GABSEC N°307/2023 - SESAU 

Pojuca - Bahia, 26 de Abril de 2023. 

A SEFAZ 

Um° Sr. Àtlindo José Siqueira Costa Juúior 
Secretário Municipal da Fazenda 
Prefeiturá Municipàl de Pojuca-Bahia 
Nesta 

Assuúto: Solicitar Extrato Financeiro 

Ilustríssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Extrato Financeiro firmado 

com o Município de Pojuca e a empresa CENÚT DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA ÓNPJ: 38.591.447/0001-

55, cujo objeto é o fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) 

para atender as demándas da Secretaria de Saúde do Município de 

Pojuca/Ba. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento que 

julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada 

estima e consideração. 

Emerson 
Secretário M  

lis Silva 
ai de Saúde Interino 

Ria JJ Seabra, SIN, Centro. Pojiicà-BA. Cé: 48120-000. 
CNPJ 13.906.237I0601-06 TeL: (71) 36454013 

E-mail: dmscontratos@ghlaikcom  
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UCA é 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ; 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - PO]IJCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) 
(CONSOLIDADO) 

Período: Abril/2023 

Contrato: 091-2022 - CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS DE SAÚDE LTD 

CM Empenho Empenho Reduzido Credor Classificaçio Orçamentária Tipo Empenho Empenhado Pago Processado N Processado Liquidado 

Total de Registros: 1 Total: 11.400,00 000 2268,00 2268,00 6.532,00 

Total GERAL: 8.532,00 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
Prefeito Municipal 

CPF: 214.294.055-20 

ARLINDO josÉ SIQUEIRA COSTA JUNtaR 
Secretáilo(a) 

CPF: 912.115.225-04 

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Contador(a) 

Reg. Prof.: 036214/0 ..) 

0310=.09:19.M SIAPIC- Página: 1 dei 
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POJIJCA ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CI GABSEC N° 305/2023 - SESAU 

Pojuca-Ba, 26 de Abril de 2023. 

À AJUR: 
fim° Sr. Agberto Pithon Barreto 
Assessor Jurídico Municipal de Pojuca-Bahia 
Nesta 

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo 

Ilustríssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo do 

Contrato N°091/2022, com o Município de Pojuca, firmado com a empresa 

CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE 

LTDA CNPJ: 38.591.447/0001.55, cujo objeto é o fornecimento de Leites 

Especiais (Fórmula Alimentar) para atender as demandas da Secretaria de 

Saúde do Município de Pojuca-Ba. 

O presente aditivo justifica-se devido ã importância em dar continuidade ao 

fornecimento dos Leites Especiais (Fórmula Alimentar), pois os pacientes 

que farão o uso estão devidamente cadastrados e autorizados com relatórios 

médicos e nutricionais, assim como, amparados pela Lei Municipal de 

Beneficios Eventuais N° 014/2017, conforme informações complementares 

em anexo. 

/g' 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento que 

julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada 

estima e consideração. 
.d931 de poluça  

MOS os 5C1 
e53úde fl  

Erismende Verreira dos Santos 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13206.23710001-06 Tel.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos@gmaii.com  
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ESTAØO DA BAHIA - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
• 

 
CONTRATO N° 091/2022 

O MUNICÍPIO DE POJUCA, órgão de dkeita públicá iritõfriô, 
inscrito nõ CNPJJMF n2  13.806237/0001-06, com sédê à Prata 
Almirante Vasconcelos, s/n°.. Centro. Pojuca, neste to 
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 'EDUARDO 
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domicifladó na Rua 
JJ Seabra, n° lii, Centro, no Município de Pojuca/BA, Pórtadôr d 
RG n°  2487695 SSP/BA é CPF no 214294.055-20, doravante 

idenominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a értiptSa CEIIÚT 
DISTRIBUIDÓRA DE PRÔDUtÓS ALIMENTÍCIOS DE SAúdE  

LTDA, pessàa jurídica de direito privado, inscrita no CFIPJ/MF Sàb 
o ri2  38.591.447/0001-55, estabelecida à Rodovia BA-526, fi,2091, 
10  andar, Galpão 09, Cassange, no Múnicípio de SaIvádoUBA, 
através de seuSódõ Administrador, o Sr. GLAUCO FERNANDS 
DE SOUSA, portador de:I cédula de Identidade S :38918892 
SSPICE e CPF na  448.587.013-87, denõrfiiziando-se a paitif de-
agora, simplesmente, CONTRATADA, fintam o presente Contra» 
de fornecimento, decorrente da • homologação da licitaçãó ra 
-modalidade de Pregão Eletrônico n.° 016/2022,. pelo Prefeifro 
Municipal em 041051202Z sujèitando-sé os contratantes à lei 
Federei n.° 8.666/93 (com suas modificações), e às seguintes 
cláusulas contratuais abáixo descritas. 

-v 

O prsente contrato tem coi'no fundamentà legal o procéssb de licitação, modaiidadPrégo 
Eletrônico, tornbadó na Prefeitura Municipal de Pojuca sob 6 n 016/2022, oriundo do PtbcSço 
Adrninistràtivo no 050/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRAtADA, 
tendo sido observadas as disposições contidas nas Leis n° 10.20/02 e nb8.66I93  e suas 
alterações posteriores 

Parârafo único; O processo Iicitat6do, normas, instnçes, Edital, seus anetn, assim taínbót,  
a proposta da CQNTRAtAtA constante na licitação modalidade PRGÂÓ ELEYRÕNlC *0  

01612022, pásúàrn a fazer parte integrahté dete isrun:ferdo  corflratüál ihdejehdárúe de' 
traníscilções. 

Constitui o objeto do presehte contrato o ForhbciméMo dá Leites Especiais (Fóirtrnà 22  
Alimentar) i$tá aténdõr as demandas da Secretariá de Sàúde do Município de PõjucàlB4p c. 
cuja descrição detalhada bem como as obrigações àssumitJas pela mesma, constaiYi ow, 
processo licitatório na modalidade Prêção Elàtrôhico ri.° 016P022, parte integrante deéteE ES 
instrumento. IL. 

O ptesénte Contrato subordiflase ao regime de fómedmento parcelado, de acordo com 4s 
ríecessidads da administração, sendo dele decorrentes às1se uintS obnlgàçõeá: 

CONFERE . 

O A! G 1 N' Tel: (0)0(71)3645-1147 - cNPJIMF: 13.806.2SfO01-O6 

r- da CONTRATADA: 
aI) Mériter durante a execução do contrato todas as condições da lia 
exigidas na contratação; 

ção'b tjúã 



a 

t 

g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, èo Município de Pojuca ou a terceiros, 
decorrentes de: 

9.1) culpa ou dolo, dufante a entrega do material; 
92) defeito ob má qualidade dos materiais, verificada durante sua utilização, 
independentemente da ocorrência do recebimento. definitivo. 

h) aceitar, nas mesmas condições contratuais, acrésdmos ou supressões na aquisição dos 
materiais objeto da presente licitação, de até 25% (vinté e cinco) por cento do valor iniqial 
atualizado do Cdntrato; 
i) irYdkr forme e telefõne para comunicação e notificação para atendimento das demandas, bém 
co'no,eclrecimento de dúvidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produfoS á sarem 
fornecidos; 
3) receber o preço estipulado conforme constante da Cláusula Quarta; 
1) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do conttáto, 
inclusivo impostos, teias, emolumentos, e suas majorações incidentes ou que vierem a incUiir 
sobre o referido objeto, bein como encargos técnicos é trabalhistaS, previdenciários e seõtftitárFps 
do seu pessoal. 

II- dó CONrRATANTE: - 

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações eslipuladés na 
-cláusula quarta;  

b) receber o(s) bem(s) descritos na Cláusula Ségunda. 

§ 1. É obrigação comum o cumprimento dos prazos avonados neste instrumento. 

§ 22. Fica assegurado ao CÕ&TRATANTEQ direito de dévclvèr, sem qualqüer 61us, o prci&4to 
que não con'esporida às características descritas na propôsta apresentada pela CONTRATADk. 

AHI 
'-4 

ESTADO DA BAHIA - 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE POJUCA POJUCA 
- CONTRATO N° 091/2022 

b) Nãd transferir a oufretn, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser fim-nado. 
o) Entregar o objeto do contrato, rio Almoxarifado Central do Elefantão, situado na Pi'à'ç 
Almirante Vasconcelos, sln°, Centro, Pojuca - Ba, conforme especificado e dentro do ptazo de 
entrega estipulado no Termo de Referência; 
cl) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificações 
estabelecidas no instrumento convocatória, em quantida4e e qualidade, nos prazos e forma 
estabelecidos; - - 

e) atender à  solicitação  de fornecimento dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias 0t4is, 
devendo ainda' informar ciência do pedido no prazo de 2 (duas) hcr a, bÕÏQ& do seu 
tecebimento; 
f) Substituir, no prazo máximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos: 

M) que não estiverem em conformidade com atespeclflcações; 
f.2) em que fofem detectadcis defeitos de fabricação ou de má qualidade 

GLAUCO 
FERNANDE 

t.b 23 
tE! 

O presente cóntrato tem á seu preço[  global estimado- no valor dá R$ 18.000,00 (dezoito •r411 
teais),-a ser pago pólo WNIBAtANTE, rbnsàlmehte de acçi-do com  efetivo recebimento do 
produtos e a Ser creditado em conta cottente do Banco: Bérícor q0  Brasil, Agência no 1224-6, 
Cdntatotrénte n° 51.50S-5; - ' ' "- ' C 

_ 

Oct 

§ 1'. A falta do pagamento do vaIor a que se refere esta cláusula implicará emmuita naorde'n 
de 2% (dois pot cento) sobre o valor do mesmo, além da inddência de 1% (hum pôr cento) pbrjf 9 
mês de atts6 a título de juros,  

§ 2'. O valor pactuado poderá se(revlsto mediante solicitaçã. da CONTRATADA, acoS 
. 

de comprovação de superveniêticla do fato imprevisível d ';visível, porém de-cdr I -' 

AI à Í2 
Praça An oVascoo, sfti° Coto, Po '4 CEP 4t120-000 

Tet(0XX71) 3545-1147 - CNPJIMF: la:u 237/0001-06 'à, 4 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PCÍJUCA 

CONTRATO NO 091I202 

a 

incàlculáveis, bém coïno de demonstração analítica se seu impacto nos custos do CONTRATO! 
com 4stas a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, na forma do àrt. 

1 65 da Lei Federal 8.666193 e observadas as Cláusulas deste instrumento.,  
t .. 

As despesas decorrentés deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Õrçtentria 
do Município de Pojuca, á conta da seguinte programação- 

órgão/Unidade: - 03.10.10 
Projeto/Atividade: 2050 
Elemento de Despesa: 33.90.32.00 
Fonte de Recurso: 6202 

Parágrafo único - A dotação ocorrerá no exercício de 2022 e córrespondehte nos dxercíd,os 
subsequentes. 

6.1 - Pela inexecução total' Õu pârcial do contrato a Mministtãção podért garantidà a pré'ia 
defesa, aplicar ao contratado asseguintes sanções: - 

l - advertência; 
li - multa; 
III -suspensão temporária de participação em licitação O impedimento de corítratàr com a 
Administração, por prazo não superior á 2 (dois) anos; 
IV - declaração de inidoneilade para licitar ou contratar com a Administração Públic enquaflto 
perdurarem os motivos detetmihantes da punição ou: até que seja ptornovida a reabffitaçô 
perante a prtpria autoridade que aplicou a penalidade, quê será concedida sempre qu b 
contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo 'da 
sanção aplicada com base no inciso anterior. 

6.2 - Ficará impedido de licitare contratar com a Administhaçâo, pelo prazo de a$ 5 (cinco) anb 1  
enquanto perdurarem às motivos determinanteé da punição ou até que seja promovidála 
reabilitação perante a pitptia autoridade que aplicou a penalidade, o llcitahté qiïe: 

tD j  

Lu 

G.s. Sêrn ptejdízo das sanes previstas no art. 87 daLei Federal nY 8.666/93, o lióita We 
adjudicatário ficará sujeito às seguintes penalidàdes: 

6.3.1. no caso de recusa injusdficada do adjudicatário em entregar os mãtetlS, dentro do 
estiptilado, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento dê itiulta 
compsnsátória, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valdr total do põdido; 

6.2± multa de mora de 0,5010 (cinco centésimos porceiito) ao dia de atraso até o 50  (clui4 
dia àiós a data fixada par entrega dos materiais e 0,07% (sete centétinià por .- • a diaj 
atraso, a partir do 6° (sektó) dia, calculada sobre o vaIo total •o edido; 'q 4i 

- 4t. 

- ensejar o retârdémônto da execução do certame, 
II- não mántíver a propósta, falhar ou fraudar na execução do contrato, 
III - comportar-se de modó inidôneo, 
IV - fizer declaração falsa; ou 

- cometer fraude fiscal. 

Praça Abnharde VasconceJos shi°, Centit, Po' 
Tel: (W(71) 3645.1147 - CNPJ/MR 1t886 -06 

48.120-000 
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GlAuco 
ESTADO DA bAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 01387 

CONTRATO N° 09112022 

63. Não será aplicada Ítíulta se, comprovadamente, o atrato na entrega do fornecimento adiar 
.detaso fortuito ou mõti'o de força maior. 

6.4. Para fins de aplicação das Sanções previstas neste capítulo, será garantido ao liciltanté o 
direito ao contraditório e à ampla defesa. 

6.5. As perialidadeis aplicadas serão obrigatoriamente registrádas no cadaStro da Ptefeitúra, e 
no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá serdScrédéhciado pôr igual i5éríódo, seM. 
prejuízo das multas previstas neste edital e no contrato .e das demais cominações legais. 

Reconhecidos o§ direitos da Administração, previstoS nos arts. 77 a'80 da Lei F&ieral 
8.666193, este Contrato poderá ser rescindido ainda: •.. 

- a inadimplêncla de uma das partes ao pactuado neste termo, dê tal forma que não subsi&a 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - a suçi&veniência de eventos que impeçam ou tomem Inconveniente o prosseuimento de 
sua execução. -. - 

Parágréfo único. As partas poderão, também, altêrar esse Instrumento de Cónfrat&; btïávésdé 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Iéislação cottàt ai SpSffÍ 

No curso da execução do fornecimento, caberá ao CONTRATANTE, ó direito de fiscalizar a' fiel 
observância das disposições contratuais, prorh&endo a aferição qualitativa dos pródt 
entrSgus, sem prejuf±ó da 1scalizàção exercida pela CONTRATADA. 

§1°. A execução do .presente contrato será acompánhadà e fiscalizada pela Sérvidãrá Sr. 
EMERSON LEAL DOS SANtOS designada e devidamente autorizada pela Secrétària MuhiciS 
de Gestão Administrativa atràvés da Décrõto no i 44/2021 dei 05 de Maio. de 2021. 

§ 20. A fiscálização exercida pelo CONTRATANTE não iniplica em ccirresporiablIidàde su 
do responsável pelo acdmpanhaxríentb do contrato, hão excluindo nem reduz1r1d6 a 
responsabilidade da CONTRATAM, inclusive por danos que pôssath ser causados ao 
CONTRATANTE ou a terbeirôs, por qualquer irregularidade decorrente de culpak ou dolo da 
CONTRATADA na execução do contrato. 

§ 3,, O servidor referido anotará, em registro, todas asâcórrências relacionadas co?n a éxecuó 
do contrato, determinando  ô que'lbr  necessário àregúlarização das faltas ou,  defeitos j 
obseivados.- 

sobrá  o assunto, assim como prorrogá-lo quando  do seu vencimento. - 

-3 
A dõncessão de reajustamsito fica condicionada ao tmnswrscí do prazo de 12 motes çfa dê1 . 

de aresehtação da proposta, mediante  à aplicação índice Nacional de P(eços ao Consumid 
Aniplo (lPCA) do [ri~ Brasileiro de Geografia è EStatística (IS E), ou I$IPC - índice Nácibrial 
de Preços ao Consurnidc$t do Instituto Brasileiro de Geogràfl.. - - (- ca (IBGE), cd íhdke 

4 .4 
Praça A1r*entevaconcelos, sin°, centro, Raja a/Bará W,  ' .48.120.000 

Te): (0)0(71) 3454147 - CNPJJMF: lSJOS.2a7/t 1. CONFERE Colo 
ORIGINAL 



A redomposição dos preços dos itens objeto do cbrifrato reger se-ão de fomt a manS o 
equilíbrio econômico financeiro da CONTRATADA; ou. seja, maÁtendo-se o mntó pôicd4a1 
entre o preço dos itens adquiridos por elá no distnibuidôr e ci ofertado ao CONTRATANTE 9rh 
sua proposta na época dé liáltação. 

§ V. O rStabelecimento do equilíbrio ecoi'iômico-financeiro será solicitado expressamente p+la 
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisição 
dos produtos junto ao fornecedor, que será analisado pelo Setor Financeiro dó CONTRATÁNrE 

§ 20. Não serão conslderdos pedidos de reõquiíbio de preços relativamente a fatutas 
anteriormente entreguàs, muo que e~ saq ainda não tenham sido quitadas. 

t § 30  O fréço cobrado nãõ pderá, st hipótSe aIIma,ser spperior ad praicádo pMa 
CONTRATADA ao público em dera!, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os de'S !  
promocionais praticados pela CONTRATADA. 

GLAUCO 
FERNANDESD 
50 
01387 

ÕO 293 
'PSzado d. 

•
rn

DE 
a7 

11Qi 

Geral de Preços - 10PM da Fundação Getúlio Vargàs, à que'tor menor à época, ou, rWtâltaide 
qualquer deles, de acordo com o índice que legatmente vier a lhe substituir, é gâns pftJôedfdà 
independentemente da solicitação do interessado. 

§ 1°. A ee~ de preços dependerá de requerimento doIntbressado quando visar recompor o 
preço que se tornou insuficiente, instruído com a documentação que comprove o desequilíbrio 
ecõnômico-financéjro do contrato, devendo ser instaurada pela própria administração quando 
colimar recompor o preço que se tomou excessivo. 

 

• ESTADO DA-BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 0911202 

O contrato decorrente da presente Iiáitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o u 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual será de 12 (doze) 
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens pótados, prevSecetdo o que ocorrer 
primeiro, podendo, alndá, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, Õt 
Interesse público, ou até conclusão de novo plvcédimento liitatóflo. 

Caso o CONTRATAbO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de curtiprr, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá domunicaro fato imediatamente à flcalftãd, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

• .jà Na ocottênciade motiw de força maior, o èontrato será suspenso enquanto p*duràfern  às 
seJs efeitos; podendo qualquèr das partes propor o distiato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor doá matexiais/produtosjá fomecido. 

426. O' CO 'TANTEe o CONTRATADO não réspo'erãô entre s! pôr atraso deWitenté ce 
forØ maio 

. 1 21 • ÇÜN: 

praga ALmhte vasoonc&os, WnD, Cento, PojucalBaliW - CEP 4&12O-000 
Te!: (O(J1) 3845.1147- CNPJ/MF: 13.206.29710001-O6 



 

1. 

ESTADO DA BAHIA, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 09112022 

   

A ÓONTRATADA, por si e por Seus coláboradores, obriga-se a atuar no prsenté, Contrato ém 
conformidade com a 1gis1açovigente éabre Prote4o4o Dados Pessnts e as determinaões 
de órgãos reguIadorSIflscaUdores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709O1& a14m das 
demais normas e políticas de proteção de dados de cada país onde houver qualquer tipo Ide 
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA déverá: .' 

§ j° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as  irístruoês 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, eque,.na eventualidade, de não 
mais poder curnpiir estas obrigações, por qualquer razãõ, concotda em informS do fnôdó fdrrna] 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, qúe terá o direito de rescindir o conttato  sem 
qualquer ônus, multa ou encargo. 

§ 21. Manter e utilizar medidas de segurana adrninistràtivas, técnicâs e físicas apropriada e 
suflciénfes para protegera cottfldencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantic4os 
ou consultados/transmitido& eletronicamente, para garantir a proteção desses did5é contra 
acesso não autorizado, destruição, uso, modificação, divulgação ou perda acidental ou indévida. 

§ 3°. Acêsár os dados dentro de seu escopo e na medidã abrangida,  por sua permissão de 
acesso (autorização) e que 6s dados pessoais não podénvser lidos, copiados, mc*iificadõs:ou 
temovidos sem autorização éxpressae por escrito dá CONTRATANTE. 

§ 4°. Garantir,, por si própria-ou quaisquer de seus ômprados, prepostos, sécios, ditétôres, 
epreéentátites ou. terceiros contratados, a doflfldencialidade dos dados prõcèssd7 

atsegurarido que todos és seus colaboradores preposfés, sócios, diretorês, representantes O 
terceiros colttrdtados que 'lidam com os dados pessoais sob respbnsabilidàdê 
da CONtRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidãde com a CONTRATADA, bem cotriô 
a manter quaisquer Dádos ?essoais estritamente confidenciais e de não os titilizár para outtos 
fins, com exceção da prestaçãode serviços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e orientará a 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis Sri' rólàçãó à proteção de dados. 

§ W. Os dados pessoais ião poderão ser reveladosl a tétceiros, com exceçÃb dá prévia 
autorização por escrito dà'CONTRATANTE, quer' direta ou,' indiretamente, seja médiant a 
distribuição de cópias, resumos, compilações, extratos, análises, estudoá ou otitros rtiéios qUe 
contenham õü de outra forma reffl'm Ê'efêridas Infdn'riaçães;' 

- Caso a CONTRATAM seja obrigáda por deterininaçãô .legal à fomeS dados peséoa1
4 

 'a 
uma autoridade pública, deVêrá informar' previamente a CONTRATANTE para que eti tome as 
rtedidas que- julgar cabíveis. 
fi - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e qúâtro) hor$ a 
respeito de: 

a) Qualquét não .cum~ (ainda quê suspeito) dá dj*$ições lepis reIativa à proteSó 
de badós P'essoais pela ONTRATADÁ, seus funcionários, èu terceiros autorizàdos; 
b) Qualquer outra violâção de segurança no âmbitor dás atMdãdes e tespohéabilida4s. 
da CONTRÁTADAJ 

' 6. A CONTRATADA ser* integralmente responsável pe1d paament6 de perdas e dáno 'ie 
ordem moral e matenal, beni como  pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa bu 
penalidade imposta à CONTRATANTE e/ou a terceiros diretaffiehte e õltántés do 
descumprinfento Øela CONtRATADÁ d qualquer das cláusulas previstas n'e - o quarjrtd 
aproteçâoeusodosdadospessoa'  - . 

PONFEBE CO ça*lnjjrahte'v..... 
LI  

ORIGINAL 
 Tek(rnccll) 1147.cNP.vMFd3.81%2vJ0001-ce 



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 091/202* 

Fica eleitó oloro do Müniáfpio de Pojuca, em déttimentode qualquer butro por máis privilegiado 
que seja, para dfrtIr quaisquer dúvidas relativas ao presente Contrato. 

Assim, por estarem Justas e acertadas, subscrevem as partes b presènte Termo de Contrato, em 
3 (três) vias de igual teor e forma, dando-o como bern valioso, na presença de ddas 
testemunhas. 

GLAUCO 
FERNANDÉS DE 
SOUSN4485870 
87. 

• Asstnado de frsnna drgital 
por GLAUCO FERNAND 

50USM44858161387 
•05 

10-Cfl'3 -03'OO' 

ojuca, '5 Le maio dç2 

s'Eduardo BastosteiS' Glauco Ëernandes de Sousa 
P/ MUNICÍPIO DE POJUÔA' P1 CENUT DIST. DE PRODUTOS 
CONTRATANTE . . ALIMENTICIOS DE SAÚDE LTDA 

CO 1ffRATADA 

Testemunha 01: 

Nõffle: 
RG:)ÀOÇ23Çg4, 

Praça Ab1*ant. Vasaonóelos, s/n°, Cato PqusBahin - CEP 48.120-000 
Tet (OXXT1) 3645-1147 - CNPJ/MR 13.8oe2371000l-06 

7 

Nome: 

Testemunha 02: J 
4wf  Á0 

- 

OU 2% 
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1TrEM DESCRIÇÃO QUANT; UNI!) MARCA V. uNrrÁRIO V.TOTAL 

£ 1
LEITE ESPECIAL 01 - Formula infantil, 
em pó, indicada para lactentes e 
crianças de primeira infância (0 a 36 
meses), com necSidades dletoter$icas 
Specíticas como doenças funcionais do 
bato gastrofritestirlal a exemjib de: 
énterocoIit consaçãci in~ entre 
ou .A base de proteína do soro de leite 
extensamente hidrôlisada, pode conter 
Ia~ Embalagem com no mínimo, 4009. . Aptamã . 
Ex: Aptamil Peti, Nestlé Alifierã.

100 Unid Pepli R$:78,00 R$: taob,00 

Fórmula Infantil empó,a base de proteína
Danone • 

do soro de leite extensamente hldrclisada • . 4 
(85% peptídeos e 15% de Aminoácidos . . 
Tivres), com lactose e adição deo,8gfloornl . 
deprebiólicoseácidosgmwsdecédeia  
longa - LcPUÊAs (DHÀ - ácido  
docdsahe'xaenõico e ARA - ácido . 
&aquidônlco). Dénsidadé calórica 66 
lalI1tfflfd.Poá10%deptoteifias(Bs%

. 
pèptídeóà e 15% aminoácidos livres), 43% . 

ircI Z2L1O;-o 

PROPOSTA DE PREÇO 

(Proposta referente ao Pregão ElSrônlco n° 0i 612022) 

EDITAL DE PREGÃO ELEJRÔNICO W. 016/2022 

1. Razão Sodal da Empresa: CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUMENI1CIOS DE SAUDE UDA 
2. CNPJ n°: 38591.44710001-55 Ias. Estadual: 171.442.536!. 
3. Endem# Rodovia BA-526, ri° 2091, ? andar galpão 09— Cassange / Salvador-M/ Cep: 41.505-220 
4. Contato: !asmym Honana, Sbne (82)9 814207391 E-mail: lasmymhonaa©grupoceaubtcom.br 
5. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 
6. Prazo pagto: Coi*rnie Edital 
7. Dàdos bancáfios: Banco: do-Brasil,  Ao.: 1224-6 C/C: 51.5 
8. Prazo de entrega ~mo de 05 (cinco) dias úteis após asoilcitação, conforme disposto no edital do presente 
pigão. 
9. Representante da Empresa: Glauco FSnandes de Sousã. 
10. Cargo: Sócio —Mmlnisfrador RG: 38918803 SSPICE / CPF: 448587.013-87. 
11. PREÇOS: Os DIteOS são os áDresentsdós na nlaniUa anexa. 



wt'iwgrupocenutrlcontbr 11 

de carboidratos (40% lactosa é •60% 
maftodexlflna), 4701* de Ilpídios. Contém 
LC-Pufas - ácidos graxos de cadeia longa 
o Preblôficos (0,8gi1Oüml - 9O%•GOS e 
10%FOS). 
Sàbor:lsento 
Embalagem :l lata de400g=2941m1= 
194OKcei 
Número do regisfro 6.t517.0098 
Marca Aptamil Pepti— Danone 
Procedéncia/Fabrinte: Poços de Caldas 
—Brasil . 

2 LEITE ESPECIAL 02 -Formula infantil, 
em pó, Indicaria para lactentesecrianças 
deprimeirainfãnda(0a36 
meses), espessada com necessidades 
dietoterápicas específicas como 
doenças doença doreflwo 
gastrointestinal (DRGE). Embalagem 
com rio mínimo 4009. Et AptamilAR NAN 
AR, NovamilAR. '. 

Alimentação de lactentes com reflwoe/ou 
regurgitação. Fórmula infantil para 
lactentes e de seguimento para lactentes 
dSnada a necessidades doterápks 
especificas espessada com goma jataí

t AR 
'(0,4g 1100m1). Contém DHA e ARk 
Densidade calórica 68 ~Comi. 50 1 UNID totnone R$ 31 Ó0 R$ 155000 • 

Possui 8015 de proteínas lácteas (20% 
Sôro do leite e 80% Caseína); 50% de 
carboidratos (100% de lactáse), 42% de 
Iiprdios (98% de gordui* vegetal - óleo 
de canola, óleo depâ1ma, óleo de 

- girassol alto oleico, óleo de girassol; e tçj 

2%de gordura aSinà, contêm O,2Vodè 
D1IAe0,2%deÁRA). t 
Sabbr:lsento 
EmbaIagem falai dõ400g=2553 

Númbró do reúistm : 6.677.0i58 
Marca.AptamilÁR-Danone $ 
Procedência/Fabricante Brasil / Poços de 
Caldas 

3 LEITE ESPECIAL 03— Fórmúla iritant
p lactentes; à base de proteínas isdada Aptamil 
de soja, isento de lactose, para o primeiro 50 UNID Soja 2. R$ 35,00 11$1.750,00 J50,00 
ou s4mdo sórttestre de vida, em pó. Daxione 
hidiSa para lactântos com intoletância à 

P--d. -;26,n:zo9i is: ce;i .ncar9&picG9, ZEPLiW-22O 
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laótoseouálergiaà proteína do leite de 
vaca; ouer situações onde for irídicado 
retirar o leite de vaca da dieta. Sem 
~mernia láctea, lactose, gaiacS fi-utosa 
e sacarose. Embalagem com no mínimo 
400g.EzAptamil soja 1e2,Nan soja le 
2. 

r 
Fórmula lnlÁfll de seguimento effi pó, a 
bate de proteína de soja. Contém ácidos 
graosessendais - ácidoflnoleicoetido 
al-linoIênico. Densidade calórica 68 

* KcalllDo mL Possui 10% de proteínas 
(100% origem vegetal - proteína isolada de 

• soja), 48510 de SboidMtos (100% 

•
maltodexlrlha)e42%dellpídlos (100% de 
gordura vegetal—óleos de palma, glSso1 
cánola e coco). 
sabõr:Snto 
Embalagem :llata de 4009 =2900 

1 ml/197.1-Kcal 
Número do registro: 6.6517.0021 
Mâa:ÀptaIflhlSoJá2ut)anone 
Procedêncl&Fabricante Argentina - 
Kasdorf 

4 LEITE ESPECIAL. 04 - Fóunub iTdanti! 
• Semi-elementar e hippalergênlca, à base 

de proteína extensamente hidrolisada de 
soto de leiteou do arroz, quivenha a 
garantir-alta eficácia nos casos de alérgla 
proteína do leite ede soja e síndromes de. -• 
má absorção. Recomdado para 
lactentes e crianças de prirfeha manda, o-
36 meses de Idade. Embalagem com- rio 
mínlmó 400g.Ec Pregomin Pepti Novmil 

Pregomin 

Fórmula infantil para lactentes e de 50
UNID Pepti R$: 138,00 R$: 6.900,00 

Danone 
seguimento para lactentes e crianças de 
primeira inlânda destinada a necessidades 
dietoterápicas especificas com proteína - e 
ensamentehkfrolisada e com restrição * 
de lactose. Fórmula mnUl em pó, a base 4c 
de 100% de proteína do soro de leite  
extensamente hidrolisada. Isento de .y5) S' Ã 
lactose. Não contém glúten. Densidade t-çf 
calórica 66 Kc11100m1 Possuí 111A de 
proteínas (100% ettSehtehidroIisàda 
do -soro do Ielte), 41% de carboidratôs  

wwwgrupocenutricom±r r.dq• c3 2PL;5CS-223 
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Q 
• Declaramos que tornamos conhecimento de todas as Worniaçôes e condições para o cumprimento S 
obrigações objeto desta licitação e que atendemos a todas as condições do EditaL 

rios preços propostas São inclusas todas as parcelas relativas aos custos dos produtos, mão-de-obra, 
encargos trabalhistas e com o fornecimento dos materiais, frete, seguro, émbalagem, taxas, impostos e dertialá  
entargos incidentes nstituindo-se, portanto, na única remuneração devida pelo contratante para éxecução 
completa do contato. 

Salvador (Ba), 25 de abril de 2022. 

Q-1 

GLAUCO As nado deforma 
AUC 

 

FERNANDES 
387 

01387 7 ZG 
Glauco Fernandes de Sousa. 

Sócio Mrnlniètrador 
ÕPF: 44&587.0187 

RG:15077~ SSP/CE 
CENIJT Distribuidora de Produtos 

• Alimentícios de Saúde Ma. 
CNPJ: 38.591.441/0001-55 

(100% xarope de glicose - fonte de 
máltodextrina), 48% de lipídios  
óleos vegetais;ARA e DElA). 
Sabor Isento 
Embalagem: l lata de400g=3100m1/ 
2046 Kcal 
Número do registfb : t6577.01 12 
Marca: Pregomin Pejiti - Dartone 
PrÚdênda/Fabrinte: Poços de 
CaldasBrasiI 

TOTAL R$:18.000,00 (Dezoito mil rëals' 

www.grupocenutrironi.br !V 291. CU 1 ar g&rna22 T;o-22c 



 

Diário Oficial do 
MU NICIPIO 

 

 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Ilit 

Esta .dlçao enconua-se no sito odaI deste ente. 

Gestor - Carlos Eduardo Bastes ISa / Seaetárb - Governo! Editor - Au. de Ccmunicaço 
Pojuca - BA 

CERTIFICAÇÃO DIGrrAL: 000I0EM200MXRDE3NZHDRE 
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Leis 

LEI MUNICIPAL N9  125, DE 24 DE MAIO DE 2022. 

ALTERA A REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N2  
010017, DE 09 DE NOVEMBRO DE ZOIZ QUE DISPÕE 
SOBRE A CONCESSÃO DOS BENBZ4CIOS 
EVENTUAIS DA POlÍTICA PtBLICA DA 
ASSISTÊNCIA. SOCIAL NO MUNICÍPIO DE POJUCA-
DA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O fl&jgxo DO MUNICÍPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAIlA, no uso de suas 
atibuiç6es legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do 
Munidpio, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1'- A LEI MUNICIPAL N2  014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a 
v%orar com as seguintes alteraç5es 

I—Ocaputdoaxt4.passa ater aseguinteredaçâcc 

Alt 0 - Terão aaso aos beneficias eventuais as Smfliasfindivf duos que 
forem atendidos e avaliados em sua situaflo sodoeconômica pelo tMico 
de referência do SUAS. 

§32- As peculiaridades de cada um dos beneficiários e serviços 
dispetú11izados poderão ensejar requisitas especffia,s, que seria 
inseridos da regulamentação do Programa, através de Portaria do 
Secretário (a) da área. 

At32-01',doart.72, passa a ter a seguinte  redaçâtx 

§1 O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado a partir 
dos suscita dias antes do nascimento da criança, no Equipamento do 
Centro de Referência da Assistência Social-CRAS. 

Mt 4- O §32 e §gi,  46 art. 72, passam a ter as seguintes redaçõ4
, 
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332 Para obtenção do beneficio deste artigo é necessária à apresentação 

de requerimento, parecei do técnico de referência do Centro de 
Referência da Assistência Social-CRAS. 

§ 420 benefício natalidade deverá ser concedido pelo Equipamento de 
Centro de Referência da Assistência Social- eRAS, até trinta dias após o 
recebimento dos docunteidos aludidos neste artiga 

Art. P- O §1*,  do Azt8t,pessaa  ter  a  segtiinteredaçãcx 

§lt O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo após o 
Slecimento, no Equipamento do Centro de Referência da Assistência 
Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitirá parecer 

Art 6t O inciso!, do ari. 10, passa a ter a seguinte redação:  

- Alimentação com itens básicos 

Au "- A alínea 'a", do inciso 1, do nt 10, .'Ç passa a ter a aegttde redação:  

Em caso de necessidade, desemprego, morto elou abandono material 
pelo membro que sustenta o grupo familiar. 

Art. -O inciso fl,doartl0, passa. a ter asegnlnteredação: 

E - Passagens de transporte terrestre, para realização de viagem 
intca.SstWicip4 ou interestadual nas seguintes situações, respeitando a 
limitação orçamentária do município. 

Au 9 - O inciso XII, do art. 10, passa a ter a seguinte redaçâa 

111- Concessão de benefícios às vítimas de estado de calamidade pública, 
no que trigo a situações habitacionais de xióco e enwrgência, pessoas em 
situação de rua ,. de áreas submetidas às intervenções urbanas de 
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SitiO- OcmtdoaL1Zpassaa  ter  a  ~te redaçêo 

Art. 12- A Secretaria de Desenvolvimento Social compete: 

Axt. 12-O ad. 15 passa atar a seguhzteredaçào 

Mt 35 - A Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o Decreto 
Federal a' 7308 de 28/07/zOl1, que regulamenta a Lei a' 8080/90, compete, 
conforme responsabilidades que lhes são inerentes no SUS Estadual, 
mediante Pacto de Gestão e competências municipais nas Redes de 
Atenção à Saúde, a garanta do acesso às ófleses e próteses, tais como 
aparelhos orfopédicos, cadeins de rodas, muletas, prótese dentária, 
óculos e outros, integrantes do conjunto de reasos de tecnologia 
assistiva da Tabela de Procedimentos, Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais do SUS, bem como o .acesso a medicamentos, consultas e 
exames especializados, tratamento fora do dotcflio e transporte 
sanitário de doentes. Ainda no conjunto de suas competências, deve 
promova o aso a leites e dietas de prescrição especial e fraldas 
descaxtáveis mediante protocolos técnicos definidos conforme normas 
W~ e instituIdos fonnalmeute. 

Sit. 12- Revoga: 

1-oh soV,doart&,da Lei n2 014/2017,4e094enovernbrode2017; 
a alínea lf, do indso 1, do art 10, da Lei na 014/2017, de 09 de novembro de 

2017. 

sit IS- Esta Lei eta em vigor na data de sua publicação, mantaido-se vigente a Lei a' 
01412017, de 09 de novembro de 2017, no que não conflitar com esta. 

GA$D4ETE DO PREFEITO MUNIcIPAL DE POJTJCA. ESTADO DA BAHIA, EM 24 
DE MAIO DE2O2Z. 

i~/ 
Pref. Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 
_t4 íc$ uoaa.. 

Fuacioflótio 

Ø2 

e. 

O 
Prefeito Municipal 
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Prefeitura Municipal de 
Pojuca publica: 

• Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispõe sobre a 
concessão dos benefícios eventuais da Política Pública da Assistência 
Social no Município de Pojuca, Estado da Bahia e dá outras providências. 

Esse município tem 
Imprensa Oficial. 
A Lei exige que todo gestor 
publique seus atos no seu veículo 
oficial para que a população tenha 
acesso e sua gestão seja 
transparente e clara. 
A Imprensa Oficial criada através 
de Lei, cumpre esse papei. 

Imprensa Oficial 
do Município. 

Gestão Transparente e consciência limpa. 

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite! Seoretério - Governo! Editor - Asa de Comunicação 
Pojuca - BA 
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LEI MUNICIPAL N°014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DOS 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA POLÍTICA 
PÚBLICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA E 
DÁ oun&s PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POJUCA,  Estado da Bahia, em cumprimento ao 
disposto na Lei Orgânica Federal da Assistência Social nQ. 8-742/93, de 07 de Dezembro 

de 1993, alterada pela Lei 12.435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembro de 
2007, com fulcro na Resolução n° 39, de 09 de Dezembro de 2010 do Conselho 
Nacional de Assistência Social - CNAS, faço saber que a Câmara Municipal de 

Vereadores, aprovou, e, eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 12  - Ficam instituidos, no âmbito do Município de Pojuca, os benefícios eventuais 
de proteção social básica de que trata a Lei Federal n° 8.742/93, Lei Orgânica da 

Assistência Social, com a redação dada pela Lei Federal n° 12.435/2011. 

§1° - Benefícios Eventuais são provisões de Proteção Social Básica de caráter 

suplementar e temporário, não contributiva da Assistência SorM que integram 
organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, com 
fundamentação nos princípios de cidadania e nos direitos sociais e humanos. 

Art. 22 
- O benefício eventual deve obedecer, para atendimento no Município de 

Pojuca das finalidades previstas no âmbito do SUAS, aos seguintes princípios: 

- integração à rede de serviços sócio-assistenciais, com vistas ao atendimento das 
necessidades humanas básicas; 
II - constituição de provisão certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos 
incertos; 
m - garantia de qualidade e prontidão de respostas aos usuários, bem como de 
espaços para manifestação e defesa de seus direitos, 

, 

Pãglna Ide 9 9 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL: USTYIXL5H5IYOAEROTWV9W 

Esta edição encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br  em servidor certificado ICP-BRASIL 



Diário Oficial do 
MUNICÍPIO Pojuca 

Quinta-feira 
9 de Novembro de 2017 

3-Ano V - tJ° 1022 

    

StLt bt 
Pnç& Almirante Vasconedos. S/N, Centro, PojuSBa. Cep 48120-000 

Frnie/Faz: 17113645-1147 CNN: 13.1106237)tIOO1-06 

IV - garantia de igualdade de condições no acesso às informações e à fruição do 
benefício eventual; 
V - afirmação dos benefícios eventuais como direito relativo à cidadania; 
VI- ampla divulgação dos critérios para a sua concessão; 
VII - desvinculação de comprovações complexas e vexatórias de pobreza, que 
estigmatizam os benefícios, os beneficiários e a política de assistência social. 

Art. 39  - Os benefícios eventuais destinam-se aos cidadãos e às famílias em virtude de 
nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, 
cuja ocorrência provoca riscos e fragiliza a manutenção do indivíduo, a unidade da 
família e a sobrevivência de seus membros. 

Art. 42 
- Terão acesso aos benefícios eventuais as famíliasfindivíduos que atendidos e 

avaliados em sua situação sócio-econômica pelo profissional de Serviço Social: 

- Apresentem renda mensal familiar per capita inferior a ¼ do salário-mínimo; 
II - Residam no município de Pojuca há pelo menos dois anos; 
III- Estar cadastrado no Cadastro único; 

1V- Comprovar, se em estado de gestação, que tem freqüentado o pré-natal; 
V- Comprovar, com relatório médico e com anotação do CII), os casos que exigirem 
atendimento médico, clínico ou farmacêutico. 

§1°- Entende-se por família a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmo teto, cuja 
economia é mantida pela contribuição de seus integrantes. 

§2A comprovação de renda não levará em conta os valores auferidos dos programas 
de transferência de renda municipal, estadual e federal. 

§32 As peculiaridades de cada um dos benefícios e serviços disponibilizados poderão 
ensejar requisitos específicos, que serão inseridos da regulamentação do Programa, 
através de Portaria do Diretor(a) e /ou Secretário(a) da área. 

§ 42 
- o acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos serviços do 

CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIADA ASSISTÊNCIA SOCIAL se dará mediante 
atendimento dos seguintes aitérij/ 
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- Através de preenchimento do formulário elaborado por Assistente Social ou 
Psicólogo(a) - técnicos da equipe de referência do CRAS - responsáveis pelo 
atendimento dos Benefícios Socioassistenciais; 
II— Após a realização da visita domiciliar por Assistente ou Psicólogo(a) - técnicos da 
da equipe de referência do CRAS - responsáveis pelo atendimento dos Benefícios 
Socioassistenciais no CRAS para verificação da situação de vulnerabilidade social do 
cidadão ou de sua família; 

IR - Após autorização de Assistente Social ou Psicólogo(a) - técnicos da equipe de 
referência do CRAS - responsáveis pelo acompanhamento dos benefícios 
socioassistenciais. 

Art. 3°- São formas de benefícios eventuais: 

- Beneficio-natalidade; 
fl - Benefício-funeral; 

III - Outros benefícios eventuais para atender necessidades advindas de situações de 
vulnerabilidade temporária 

§ 1°- A prioridade na concessão dos benefícios eventuais será para a criança, a família, 
o idoso, a pessoa com deficiência, a gestante, a nutriz e os casos de calamidade 
pública. 

§ 21  - Os benefícios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da 
família beneficiária: mãe, pai, ascendente ou descendente até segundo grau ou pessoa 
autorizada mediante procuração. 

§32 
- Os benefícios serão devidos à família em número iguais ao das ocorrências desses 

eventos. 

§42  - Na concessão dos benefícios eventuais deve ser observada a qualidade que 
garanta a dignidade e o respeito à família beneficiada. 

Art.62  - O benefício natalidade é destinado à família e deverá alcançar, 
preferencialmente:' of frf 
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- atenções necessárias ao nascituro; 
II - apoio à mãe no caso de natimorto e de morte do recém-nascido; 
Ill - apoio à família no caso de morte da mãe e outras providências que os operadores 
da Política de Assistência Sodal julgarem necessárias. 

Art. 7 - O benefício natalidade na forma de bem de consumo, para reduzir 
vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da família, consiste no enxoval 
do recém-nascido, incluindo itens de vestuário, utensílios para alimentação e de 
higiene. 

§ 1- O requerimento do benefício natalidade deve ser solicitado à partir dos sessenta 
dias antes do nascimento da criança, em unidades de saúde referenciadas pelo serviço 
de pré-natal, e a Diretoria de Ação Social e/ou Secreta de Desenvolvimento Social 
com profissional de Serviço Social que emitirá parecer social. 

§ 22  - Para a realização do parecer social é necessária a apresentação dos seguintes 
documentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certidão de 
nascimento ou carteira de identidade de todos os indivíduos que compõem a família e 
comprovante de residência atualizado. 

§ 3° - Para a obtenção do beneficio deste artigo, é necessária a apresentação de 
Requerimento e parecer do Serviço WAI da unidade de saúde e/ou do CRAS - Centro 
de Referência da Assistência Soda]. 

§ 49 -0 beneficio natalidade deverá ser concedido pela Diretoria de Ação Social e/ou 
Secretaria de Desenvolvimento Social até trinta dias após o recebimento dos 
documentos aludidos neste artigo. 

Art. 89  - O beneficio funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de 
membro da família, consiste em custeio das despesas com unta funerária, velório e 
sepultamento, incluindo transporte funerário, utilização de capela, isenção de taxas e 
colocação de placas de identificação, dentye putros serviços inerentes que garantam a 
dignidade e o respeito à família beneflcifra,, 

j 
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§ 12  - O requerimento do benefício funeral deve ser solicitado logo após o falecimento, 
na unidade de saúde do município, Hospital, com atendimento pelo profissional de 
Serviço Social, que emitirá parecer social, podendo este beneficio ser prestado 
diretamente pelo órgão gestor ou indiretamente, em parceria com outros órgãos ou 
instituições de saúde. 

§ 2°- Para a realização do parecer social é necessária a apresentação dos seguintes 
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certidão de 
nascimento ou carteira de identidade de todos os indivíduos que residem na casa, 
comprovante de residência atualizado e certidão de óbito. 

Art. 99  - Poderão ser concedidos outros benefícios eventuais na ocorrência de 
necessidades advindas de situação de vulnerabilidade temporária, caracterizada pela 
efetivação de riscos, perdas e danos à integridade pessoal e familiar, com prioridade 
para a criança, a família, o idoso, a pessoa com deficiência, a gestante, a nutriz, e nos 
casos de calamidade pública, assim entendidos: 

1- riscos: ameaça de sérios padecimentos; 
11-perdas: privação de bens e de segurança material; 
111- danos: agravos sociais. 

§ 12. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer. 

1- da falta de: 
a) acesso a condições e meios para suprir a reprodução social cotidiana do solicitante e 
de sua família, principalmente a de alimentação; 
b) documentação; 
c) domicílio; 
II - da situação de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos; 
111- da perda circunstancial decorrente da ruptura de vínculos familiares, da presença 
de violência física ou psicológica na família ou de situações de ameaça à vida; 
lv - de desastres, de modo a assegurar-lhes a sobrevivência e a reconstrução de sua 

autonomia; 
V - de outras situações sociais qulcolnprometam a sobrevivência. 

27 
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§ 2°, Entende-se por estado de calamidade pública o reconhecimento pelo poder 

público competente de situação anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas, 
tempestades, enchentes, inversão térmica, desabamentos, incêndios, epidemias, 
causando sérios danos à comunidade afetada, inclusive à incolumidade ou à vida de 
seus integrantes. 

Art.10 - Para atendimento das situações previstas no artigo 92,  ficam constituídos os 
seguintes benefícios: 

- Suplementação alimentar com itens básicos: 

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendação médica, através de 
relatório contendo apontamento do CID, e conforme orientação do profissional 
de nutrição, mediante relatório técnico próprio, observadas a econoniicidade de 
cada caso e a disponibilidade orçamentária e financeira do Município, poderão 
ser disponibilizadas tais cestas alimentares; 

b) Desemprego, morte e/ou abandono material pelo membro que sustenta o grupo 
familiar. 

11- Passagens de transporte terrestre, para realização de viagem inter-municipal ou 
inter-Estadual nas seguintes situações: 

a) Em função de doença ou falecimento de parente, consangüíneo ou afim, até o 
segundo grau; 
b) Para resolutividade de aquisição de documentos pessoais em local de origem ou 
órgãos competentes em outras localidades; 
c) Inscrição e submissão a exames médico-admissionais na busca de alcançar novo 
posto de trabalho, respeitada a limitação orçamentária do Município; 
d) Retorno de emigrante à cidade de origem; 

e)Necessidade de acompanhamento de crianças, idosos, ou pessoas com deficiência. 

III - Concessão de benefícios às vitimas de estado de calamidade pública, no que tange 
à situações habitacionais de risco e emergência, moradores de rua ou de áreas 
submetidas às intervenções urbanas dijzt(eresse  público; 

fli 
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IV- concessão de instrumentos de trabalho necessários à sobrevivência e a 
reconstrução de sua autonomia (caixa de isopor, carro de mão, dentre outras 
ferramentas de auxilio para o labor); 
V - aquisição de documentos pessoais (certidão de nascimento, RG e fotografia). 

Art. 11- As provisões relativas a programas, projetos, serviços e benefícios diretamente 
vinculados ao campo da saúde, educação, integração nacional e das demais políticas 
setoriais não se incluem na modalidade de beneficias eventuais da assistência social. 

Art. 12 - À Diretoria Municipal de Ação Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento 
Social compete: 

- A coordenação geral da operacionalização, o acompanhamento, a avaliação da 
prestação dos benefícios eventuais, bem como o seu financiamento; 
II - A realização de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante 
ampliação da concessão dos benefícios eventuais; 
III - A Expedição das instruções e instituição de formulários e modelos de documentos 
necessários à operacionalização dos benefícios eventuais. 

Art. 13- Ao Centro de Referência da Assistência Social - (ERAS compete 

1- Realinir a operacionalização dos benefícios eventuais, organizando uma estrutura 
de benefícios com a equipe técnica de referência: Assistente Social e/ou Psicólogo(a) 
para o atendimento, acompanhamento, concessão e orientação dos benefícios 
eventuais; 
11- A realização de estudos da realidade e o rnonitoramento da demanda para 
constante ampliação da concessão; 
III- Manter arquivo para registros dos requerimentos já efetuados com o fim de evitar 
concessões indevidas e para a aferição das necessidades da população; 
IV- Articular com a rede de proteção social básica e especial, entidades não 
governamentais e as políticas setoriais, ações que possibilitem o exercício da cidadania 
das famílias, seus membros, indivíduos e cidadãos que necessitam dos benefícios 
eventuais, através de inserção social em programas, projetos e serviços que 
potencializem suas habilidades em a * .des de geração de renda; 
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Pojuca 
Quinta-feirá 

9 de Novembro de 2017 
9-Ano V - N°1022 

Diário Oficial do 
MUNICIPIO 

t 
Praça Mmiraate Vucooctio,, S/N, Centro, Pojuci/Ba, Cep: 48.120-000 

Fone/Fui: j711 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06 
V- Elaborar o Plano de Inserção para o acompanhamento das famílias beneficiárias 
com o Benefício Eventual, demonstrando as ações e estratégias planejadas que 
propiciem sua autonomia e emancipação. 

Art 14- Ao Conselho Municipal de Assistência Social compete: 

- Fornecer ao Município e ao Estado informação sobre irregularidades nas aplicações 

do regulamento dos benefícios eventuais; 
Ii - Avaliar e reformular se necessário, a cada ano, a regulamentação de concessão dos 
benefícios natalidade e funeral; 
Ul - Apreciar e aprovar os formulários e os modelos de documentos utilizados na 
operacionalização dos benefícios eventuais. 

Art. 13- À Diretoria Municipal de Saúde ou Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com o Decreto Federal n° 7308 de 23/07/2011, que regulamenta a Lei 8080/90, compete, 
conforme responsabilidades que lhes são inerentes no SUS Estadual, mediante Fado 
de Gestão e competências municipais nas Redes de Atenção à Saúde, a garantia do 
acesso às órteses e próteses, tais como aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas, 
muletas, prótese dentária, óculos e outros, integrantes do conjunto de recursos de 
tecnologia assistiva da Tabela de Procedimentos, Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames 
esperiali7ados, tratamento fora do domicílio e transporte sanitário de doentes. Ainda 
no conjunto de suas competências, deve promover o acesso a leites e dietas de 
prescrição especial e fraldas descartáveis mediante protocolos técnicos definidos 
conforme normas específicas e instituídos formalmente. 

Art. 16 - O Estado definirá a sua participação no co-financiamento dos benefícios 
eventuais junto ao Município em conformidade com a Resolução 212 de 19/10/2006 
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS e o Decreto federal 6.307 de 
14/12/2007. 

Art. 17 - A regulamentação dos benefícios eventuais e a sua inclusão na previsão 
orçamentária na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária (LOA) 
deverão garantir os recursos neceps a contar da data da publição desta lei para 
sua aplicação. 
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Quinta-feira 
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itittftit 
Praça Almirante VasconeIo,, S/N, Centro, PojacaiBa. Cep; 4&120-000 

Fone/Par 1711 3645-1147 CNN: 13.806237/000146 

Parágrafo Único. Também estarão obrigatoriamente prevista nas Leis Orçamentárias 
índirAdAs no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de 
Assistência Snci4 ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as 
alterações orçamentárias necessárias ao seu fiel cumprimento. 

Art. 18 - O Município deve promover ações que viabilizem e garantam a ampla e 
periódica divulgação dos benefícios eventuais e dos critérios para sua concessão. 

Art. 19 - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em 
09 de novembro de 2017. 

t S E UARDO B,3TOS LEITE 
Prefeito Municipal 

Pref. Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 

oq / ii /0Zo4 

ga. h 
V Funcionário 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS DE SAUDE LTDA 
CNPJ: 38.591.44710001 -55 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas te 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem ? ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secrbtaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Divida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para c estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente fedeTativ0, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços chttp://rfb.gov.br> ou chttp:/twww.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Pórtaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 10:51:32 do dia 02/01/2023 <hora e data de Brasilia>. 
Válida até oliol/2023r' f/(j //J////f 1/1/ 
Código de controle da certidão: FD4B.A637.7D6C.DB2C 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

4 

1 



Contribuinte: ZENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE 5A151)E LTDA 
Endereço: Rodovia BA-526, N° 2091 

:1 ANDAR;GALPAQ0 
CASSANUE 
41.505-220 — 

Certifico que a inscriçãoi: 
réssalvando o direito da  
apuradas, conforme SiM 

Emissão autoriza 
Válida até dia 20/' 

Código de controle 

Esta certidão foi emitida pela página, 
http://www.sefaz.salvadotba.gõv.br, ásil  
o código de controle acima. 

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC 
PGMS - Codrdenadoria da Dívida Ativa 

Cértidão Negativa de Débitos Mobiliários 

Inscrição Municipal: 761.351/001-05 
CNPJ: 38.91.447/0001-55 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 
/ 

Nome: CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS DE SAUDE LTDA 
(MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 
Certidão n°: 67744/2023 
Expedição: 02/01/2023, às 08:36:34 
Validade: 101/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição.

- 

Certifica-se que CENÚT DISTRIBUIDORA DE PIODUTÔS ALIMENTICIOS DE SAUDE 
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 38S91.447/001-
55, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiãis. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho tia 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custaè, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou décorrentes 
de execução de acordos firmados perante Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

r°t 

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br  



Voltar 
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27/04/2023, 11:49 Consulta Regularidade do Empregador 
/ 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 38.591.447/0001-55 

Razão 
CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUMENTI Social: 

Endereço: ROD BA 526 20911 CASSANGE / SALVADOR / BA 141505-220 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 22/04/2023 a 21/05/2023 

Certificação Número: 

Informação obtida em 27/04/2023 11:51:02 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

\cptà
çlt 

httPs:/Iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pagesftnsuftaEmpregadorjsf  111 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 27/04/2023 

SECRETARIADA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

liii! ili 
Certidão N°: 20232437615

fil 
 

RAZÃO SOCIAL 

CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS) 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

171.442336 38591.447/0001-55 

certificado que não Constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Eta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 27/04/2023, conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI? 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br  

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 
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PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

r. 41.  

c. 

s4 

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após 
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão. 

Salvador, quinta-feira, 27 de abril de 2023 

1 

CERTIDÃO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1° GRAU 

CERTIDÃO N°: 00141617 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela Internet no pite do 
Tribunal de Justiça (https:flportalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu). 

1- 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 27/04/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTARES 
CNPJ: 38.591.447/0001-55 
Endereço: ROD. BA  526, N°2091, CASSANGE, 10  ANDAR GALPÃO 09 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, i,ícluindõ as quë 
versam sobre Tutõla e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidsde ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário. 

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §10  
do art. 80  da resolução 121/2010 do CNJ, que impede, emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgâojurisdicional responsável. 

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas. 



. 

   

 

$ 

 

PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

2 



 

POJUCA 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca, 03 de Maio de 2023. 

. nw, 

/ 

Parecer AJLJR 

Consulente: Secretaria Municipal de Saúde / 

ifõnsúltado: Assessoria Jurídica - Assunto: Aditivo de prazo do Contrato 091/2022 da CENUT 

DISTÁlBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA
/ 

Ementa: Prorrogação de
/

prazo. Pregão Eletrônico n-° 016/2022. 

Instrumento ° 091/2 022. Fornecimento de Leites Especiais (Fórmula / 
Alimentar). Atendimento a Secretaria de Saúde do Município de 

Pojuca-BA. Previsão Legal. Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Pelo 

deferimento. 

1- Da retrospecção fática 

/ 
Chega a esta Assessoria Jurídica solicitação da Secretaria Municipal de Saúde ace, da 

legalidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) meses, ao Pacto n° 091/2022, onde 

figura como contratada a empresa CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE 

SAÚDE LTDA, tendo por objeto o fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) para 

atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca-BA. 

/ 
Múz-o Secretário que o termo de vigência do contrato vencerá no próximo dia 05 de Maio do 

corrente -ano pelo que necessita de mais prazo a fim de manter o contrato vigente para 

atender as demandas da Secretaria competente. Informa ainda, que existe saldo financeiro. 

Sendo esses os fatos, analisemos. 

II- Do Direito 

A matéria submetida à análise é corriqueira e não guarda maiores complexidades. 

/ 

/ 



/ 

 

 

POJUCA 
flEFEITUaÃMUNICIflL 

       

Trata-se, sem sombra de dúvidas, de pedido de prorrogação de prazo, cuja legislação autoriza 

a sua extensão prazal, ante a existência de saldo contratual. O objeto do pleito da diligente 

Secretária é, em resumo, formalizar a prorrogação do contrato dentro dos limites do tempo 

permitido em lei, in casu, por mais 12 meses, a viger de 05/05/2023 a 05/05/2024. 

No campo do Direito Administrativo Público a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas 

gerais que disciplinam a licitação e os pactos administrativos. 

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogação ex vi do quanto 

ptecóniza o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevê que a vigência do termo contratual está 

adstrita ao exercício do crédito orçamentário/financeiro, justamente porque o extrato 

monetário, em anexo, acompanhado da listagem de empenhos não pagos, aponta o saldo 

positivo no valor de R$ 8.532,00. 

Sobre a previsão da norma, estudemos o seu conteúdo. 

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. 'Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei 

Màrá adstrita à viqência dos respectivos créditos orçamentários exceto quanto aos 

tIâivos: (grifo nosso) 

11l Dás Certidões 

rrespasado a base legal acerca da presença dos requisitos da lei licitatória e orçamentária 

parai.justificar a prorrogação de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as 

condições de habilitação para validar o pedido por meio das certidões válidas juntadas aos 

autos. 
-. 

IV. WConclusão. 

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelo 

deferimento da prorrogação de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 

05/05/2023 a 05/05/2024. 

2 



POJUCA 
PflFflTURAMIJNI CIPAI. 

 

Èfrf 'tënipo, pontua esta Assessoria que não lhe compete fazer análise de conveniência de 

preço pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta 

demandante. 

/ 
acautele-se a Secretaria Municipal de Saúde em deflagrar nova licitação ante 

ao término do prazo do contrato aqui aditivado. 

É o opinativo, s.m.j 

o 

e 



Fica prorroa., o presente contrato por mais 12 (doze) meses a viger de 05/05/2023 a 

05/05/202 

Y:  POJUCA 1/9 

ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

19  - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE LEITES ESPECIAIS (FÓRMULA ALIMENTAR) PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE POJUCA-BA.—

CONTRATO N2  091/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N9 016/2022 - EMPRESA CENUT 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n2  13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, CENUT 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n9  38.591.447/0001-55, situado 

à Rodovia BA 526, n° 2091, 1° andar, Galpão 09, Cassange, Salvador-BA, 

neste ato representado pelo Senhor Glauco Fernandes de Sousa, portador 

da cédula de identidade n° 3.891.880-3 SSP/SE e CPF n° 448.587.013-87, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e 

contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento, 

mediante as cláusulas e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) 

para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca-BA, cuja descrição 

detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no processo licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico n9  016/2022, aqui integrando este aditivo independente de 

transcrição. 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8666/93 

GLAUCO  

FERNANDE=S. 
SOE WUS&44S5CO 

sous&4C 
38701387 2O2LOS.0) 
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CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

orçamentárias de números: 

/ 
órgão/Unidade: 03.10.10 / 
Atividade: 2050 
Natureza da Despesa: 33.90.32.00 
Fontes de Recursos: 6202 / 

/ 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado no art.57, taput, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSICÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do 

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo 

assinadas. 

Pojuca - BA, 03 de Maio de 2023. 

UNICIPIO DE POJ 

CARLOS EDUARDO BASTO 
&Auco - 
FEW&it*SÍW 

013*7 

CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA. 

CONTRATADA- REP. SR. GLAUCO FERNANDES DE SOUSA. 



tPrefejtura Mun. de Pojuca i 
PUBLICADO EM 
03/_O/bt 

TlÂMAU 

POJUCA 
PREFEITURA MIJIILCIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO N°. 091/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022 

Objeto - Fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) para atender as 

demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca-BA. 

Contratada - CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE 
SAÚDE LTDA 

Embasamento Legal -  Art. 57, caput, da Lei 8.665/93 

Vigência - a viger de 05/05/2023 a 05/05/2024. 

 

Pojuca, 03 de Maio de 2023. 

 

ERISMENDE FERRA IRA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.606.237/0001-06 



Quarta-feira 
3 de Maio de 2023 
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POJUCA 
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Contratos 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Prefeitura Mun. de Pojuca / 
PUBLICADO EM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO N°. 09112022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01612022 

Objeto - Fornecimento de Leites Especiais (Fórmula Alimentar) para atender as 

demandas da Secretaria de Saúde do Município de Pojuca-BA. 

Contratada - CENUT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE 
SAÚDE LTDA 

Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666193 

Vigência - a viger do 05/05/2023 a 05/05/2024. 

 

Pojuca. 03 de Maio de 2023. 

 

 

ERISMENDE FERR: IRADOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, PojucaiBabla - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QOUXOEEYQJFENDEZRTEYNZ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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